
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 41 DEL 01/02/2013

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE DAL TITOLO : "COME 
APRIRE UN B&B IN TOSCANA.."I ED.2013. PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato opportuno, in risposta alla costante richiesta di informazioni registrata dallo 
Sportello Nuova Impresa sul tema del Turismo non convenzionale,organizzare un nuovo 
percorso formativo per aspiranti imprenditori che intendono operare in tale settore, con 
particolare riferimento all’avvio dell’attività di Bed & Breakfast;
 

Ritenuto opportuno, alla luce del successo riscosso dalle precedenti edizioni, di usufruire 
dei servizi di Assefi, Azienda Speciale della Camera di Commercio di Pisa;
 

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi, lavori e che, al comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 20.000;

Richiamato il D.P.R. 254 del 2/11/2005 concernente la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio art. 56 che rinvia al D.M. 3/12/2004 
che regola l’acquisizione di beni e servizi da parte delle Camere di Commercio con 
procedura in economia;
 
Visto l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello dell’area Economico-Finanziaria il potere di disporre le ordinazioni delle forniture di 



beni e servizi in economia in aggiunta a quanto espressamente stabilito dall’art. 3 comma 
1 del predetto Decreto ministeriale;
 

Acquisito e ritenuto congruo a tal fine il preventivo di Assefi che comporta la spesa, IVA 
esclusa, di € 2.676,52 per cinque giornate d’aula di 5 ore ciascuna che si svolgeranno 
nelle giornate del 6 – 8 – 13 - 15 e 20  Febbraio 2013;
 
Ritenuto opportuno promuovere l’intero percorso anche tramite la distribuzione di brochure 
e l’affissione di locandine presso InformaGiovani, SUAP, Centri per l’impiego ed altri locali  
aperti al pubblico che possono essere frequentati da persone potenzialmente interessate e 
che  sono  ubicati  nei  comuni  di  Lucca,  Capannori,  Porcari,  Montecarlo,  Altopascio, 
Camaiore, Massarosa, Borgo a Mozzano,Bagni di Lucca, Pescaglia,Barga,Castelnuovo,
Seravezza e Pietrasanta;
 

Acquisito e ritenuto congruo il  preventivo della Sig.ra Sabrina Presenti che prevede un 
compenso di € 550,00 (al lordo delle ritenute di legge) per il servizio di timbratura e di 
affissione  delle  locandine  nonché  di  distribuzione  delle  brochures  nei  comuni  sopra 
elencati e che rientra, quindi, nei limiti di cui al punto precedente;
 

Preso inoltre atto del fatto che, trattandosi di un corso a pagamento, è necessario pagare 
l’imposta di pubblicità ed affissione per un importo complessivo pari a € 60,00;

Ritenuto congruo stabilire una quota di iscrizione  di € 100,00(IVA inclusa);
 
Tenuto conto che è possibile inserire il percorso formativo all’interno della linea di credito 
che, anche per l’anno 2013, è stanziata dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca 
come contributo alle azioni di sostegno alla creazione di impresa per una somma pari a €  
75.000,00, che sarà erogata previa presentazione del relativo rendiconto;
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Federica Ramacciotti, già 
responsabile dell’Ufficio Sviluppo Imprenditoriale;
 
Verificata la disponibilità di risorse sul relativo Budget direzionale;

DETERMINA

1.- di dar corso all’organizzazione del percorso formativo dal titolo “Come aprire un B&B in 
Toscana” che si terrà presso i locali della Camera di Commercio di Lucca nei giorni 6-8-13-
15 e 20 Febbraio 2013;
 



2.- di acquisire, in ordine all’iniziativa di cui al punto precedente, il servizio di docenza per 
5 giorni dall’Assefi, Azienda Speciale della Camera di Commercio di Pisa, al costo di € 
2.676,52 (IVA esclusa);
 
3.- di acquisire dalla Sig.ra Sabrina Presenti il servizio di timbratura e di affissione delle 
locandine nonché di distribuzione delle brochures nei comuni indicati in premessa al costo 
di € 550,00 al lordo delle ritenute di legge;
 
4.- di sostenere la spesa di € 60,00 per diritti di affissione e timbratura locandine;
 
5.-  di  prenotare,  a  tale  scopo,  sul  Budget  direzionale  relativo  all’esercizio  in  corso, 
l’importo di € 3.286,52 iva esclusa , come da prospetto sotto riportato;
 
6.-  di  introitare  le  quote  d’iscrizione previste  dal  percorso  in  oggetto,  secondo quanto 
indicato  in  premessa,  sul  conto  313015  Ricavi  Organizzazione  Corsi  –  Prodotto 
C2710101, attività commerciale del Centro di Costo D103;
 
7.- di introitare, quale contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca, la somma, 
comprensiva di  IVA, di  € 3.998,00  sul  Conto 312008 Contributi  da Fondazioni  e altre 
Istituzioni  sociali,  Prodotto  C2710101,  Attività  commerciale,  del  Centro di  Costo D103, 
previa presentazione del relativo rendiconto.
 
 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

Distribuzione  di  brochure  e 
affissione  di  locandine 
promozionali

D103 330040 Organizzazione  corsi  di 
formazione

C2710101 550.00

Docenza D103 330040 Organizzazione  corsi  di 
formazione

C2710101 2676.52

Diritti di affissione D103 330040 Organizzazione  corsi  di 
formazione

C2710101 60.00

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


